

Raageleje & Udsholt Strand Grundejerlav (RUSG)

Referat fra ordinær generalforsamling
søndag den 23. juni 2024 kl. 10:00-12:30
på Restaurant Søstjernen i Rågeleje

Ingvill Solbø Christiansen, formand for RUSG, bød medlemmerne velkommen til årets RUSG-generalforsamling, hvor 74 registrerede medlemmer deltog.

Hun bød særligt velkommen til byrådsmedlem Bo Jul Nielsen, fra Gribskov Kommune. Årets generalforsamling blev også i år både sendt live på [RUSG's Facebook-side](#). Det er muligt at se videoen fra generalforsamlingen på Facebook-siden [her](#).

Inden den ordinære generalforsamling havde bestyrelsen arrangeret en samtale om kystsikring mellem byrådsmedlem, repræsentant for Nordkystens Fremtid og formand for planudvalget i Gribskov Kommune, Bo Jul Nielsen og formanden for Kystsikringlag Øst af 1953, Hans Emil Gjerding.,

Bo Jul Nielsen indledte samtalen med at redegøre for, hvordan Nordkystens Fremtid blev stiftet for 10 år siden i et samarbejde mellem Helsingør, Gribskov og Halsnæs Kommuner. Projektet går ud på at klimasikre nordkystens 35 km. strandlinje ved at strandfodre med sand.

Videre gav han en opdateret status på projektet, der i foråret 2024 blev besluttet videreført, med den tilføjelse at der anlægges stenrev for at kompensere for påvirkningen af Natura 2000 områderne. Han præsenterede den [opdaterede tidsplan](#), der indebærer at projektet forventes at kunne igangsættes i 2027, når myndighederne har færdigbehandlet ansøgningen. Se detaljer fra projektets [hjemmeside her](#).

Projektet har fået tilsagn om støtte fra statens puljer på i alt 86,7 mio.kr. Resten skal finansieres af kommunerne og/eller grundejere.

De tre kommuner har forskellige modeller for finansiering af det planlagte kystsikringsprojekt. I Gribskov Kommune skal 25 procent af udgifterne betales af grundejere inden for 300 meter fra kystlinjen, mens kommunen betaler 75 procent. Helsingør Kommune betaler hele udgiften, mens udgifterne i Halsnæs Kommune fuldt ud pålægges grundejerne langs stranden.

Kystsikringlaget Rågeleje Strand Øst har i dag 9 aktive høfder, der er løbende vedligeholdt betalt af de 56 lodsejere, der har strandret. Fra 2020-2024 har ejerne betalt 3 mio.kr. til vedligehold af høfder og strandsikring. Som formand for Kystlav Øst, fremførte Hans Emil Gjerding at strandejerne i Kyslav Øst er tilfredse med stranden, som den er.

Hans Emil Gjerding foreslog, at RUSG, Stenrevsgruppen, Kystsikringslaget Øst og Kystsikringslaget Vest går sammen om at finde en god løsning, der sikrer stranden og promenaden i Rågeleje.

Hans Emil Gjerding opfordrede Kystsikringlaget Vest, til et samarbejde og til at fremsende et løsningsforslag til Gribskov Kommune, der dokumenterer deres forslag til løsninger til modeller, der forhindrer undergravning af Strandvejen, ved Højbro Å.

Bo Jul Nielsen sagde, at stenrev alene ikke er en mulighed som kystbeskyttelse, hvis staten skal godkende og støtte kystsikringen. Han sagde, at sandet i dag kommer vestfra. Derfor er høfder alene heller ikke en mulighed, da det ville føre til, at der så ikke vil komme sand vestfra fremover.

Under debatten, der kan opleves i sin helhed på Facebook-linket [her](#), blev det tydeligt, at der er vidt forskellige opfattelser af, hvilke løsninger, der teknisk set er de rigtige og også om finansieringsmodellerne. Debatten viste samtidig at de fleste mener, at der er brug for en større samlet indsats, der kan sikre Nordkysten, når klimaet og påvirkningen af kysten ændrer sig i de kommende årtier.

Formanden for RUSG understregede at vi støtter projektet Nordkystens Fremtid. Vi er ikke eksperter og vil til enhver tid afsøge de bedste muligheder for strandbeskyttelse i vores lokalområde, gerne i samarbejde med begge Kystlav og Stenrevsgruppen. Vi lytter også til de tekniske eksperter der har foreslået, at der anlægges mindre stenrev, flak, høfder eller bølgebrydere på lavt vand på udsatte strækninger, hvor sand og ral eroderer bort for hurtigt. Læs mere [her: Spørgsmål & svar](#).

De tre Nordkystkommuner arbejder videre med projektet Nordkystens Fremtid, der bygger på strandfodring, samtidig med at Kystsikringslag Øst, Rågeleje Strand fortsætter med at vedligeholde høfderne på strækningen. Derudover blev der tilkendegivet, et ønske om at de forskellige interessenter skal gå i dialog om fælles løsninger.

Ordinær generalforsamling

Dagsorden som udsendt med indkaldelsen:

1. Valg af dirigent og referent
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virke i det forløbne år
3. Forelæggelse af det reviderede årsregnskab
4. Godkendelse af budget og kontingentfastsættelse
5. Behandling af indkomne forslag (se vedlæg B: forslag til RUSG Vejledning)
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer
7. Valg af revisor og revisorsuppleant
8. Skjønne Raageleje Prisen: Præsentation, Afstemning og Prisoverrækkelse
9. Eventuelt

1. Valg af dirigent og referent

Jytte Lindgård blev valgt som dirigent og Lars Vesterlørkke som referent.

Jytte Lindgård takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virke i det forløbne år

Formanden for RUSG Ingvill Solbø Christensen gennemgik årets arbejde, der efterfølgende blev uddybet af de enkelte bestyrelsesmedlemmer.

Ingvill fortalte, at bestyrelsen har benyttet året til at mødes med relevante beslutningstagere indenfor foreningens mærkesager. Blandt andet med Gribskov Kommune og Kystsikringslag Rågeleje Strand Øst og Vest om beskyttelsen af vores kyst og strand. I samarbejde har vi lavet en indsigelse mod den årlige pålægning af ral ved strandpromenaden, som vi oplever forurener vores strand. Vi opfordrer kommunen til i stedet at etablere en mere varig beskyttelse af promenaden med stenrev eller kampesten. RUSG har også deltaget i Stenrevsgruppens seneste møde og håber fremover at bidrage mere aktivt der.

Vores samarbejde med Naturstyrelsen er meget positivt og har blandt andet resulteret i renovering af broer og stier på Rågegårdsarealerne. Endvidere har vi i samarbejde med Gribskov Landliggerforbund udarbejdet høringssvar både til det ny affaldsregulativ og postloven. Høringssvarene kan læses på

foreningens hjemmeside. Kommunens svar var imødekommende i forhold til vores bekymringer. Blandt andet fremgik det, at der kun er krav til belysning, hvis adgangsvejen eller beholderen er placeret under tag (f.eks. i affaldsskur eller garage).

RUSG arbejder videre med forhold, der sikrer en bæredygtig udvikling af Rågeleje for at modgå for voldsomme udstykninger, megasommerhuse, lys og støjgener, mv. I denne forbindelse har vi etableret projektgruppen Skjønne Raageleje, der som en paraply vil drive en række initiativer til bevarelse og forskønnelse af vores område. Dette er lige fra den vejledning i god stil som vi har udsendt forslag om, til forskønnelsespriser, samtaler med andre interessenter omkring lokalplan og forskønnelse af fælles områder i lejet.

Vi oplevede sidste sommer god og positiv opslutning til alle vores nye aktiviteter og initiativer. Lige fra Happy Hours til det nye Rågeleje skilt og pop up trafikskilte. Det er skønt at mærke jeres opbakning og støtte, sagde formanden og nævnte at mange medlemmer har valgt at opsætte trafikskiltene på egen grund ved vejen. Både myndigheder og politikere anerkender med smil den lette stil og den dybere mening. Tryggere trafikale forhold i lokalmiljøet er en vigtig mærkesag for os, sagde formanden.

RUSG har også lyttet til medlemmernes ønsker og fået printet nye RUSG t-shirts og liggestole.

Derefter berettede de øvrige bestyrelsesmedlemmer om arbejdet inden for deres ansvarsområder.

Natur og Miljø

Hans Emil Gjerding sagde, at RUSG jo løbende arbejder for at bevare og beskytte områdets naturværdier og for pleje af områdets offentlige arealer til gavn for alle. Det sker på mange måder, sagde han og kom med en række eksempler fra det seneste år.

RUSGs projektsamarbejde fra 2023 med Naturstyrelsen giver mange synlige resultater i 2024 Lørdag d. 7. 6. gennemførte RUSG natursyn med Naturstyrelsen m.h.p. kantskæring og rydning omkring Rågegårdssøen. Her blev der fokuseret på fire emner: Oprensning omkring af Rågegårdssøens brinker, udtynding/fældning på "Sletten" (evt. afbrænding af bundvegetation), udtynding/ /fældning ved udsigtspunktet neden for Knolden v/ gravhøjen og udtynding af to skovstier vest og øst for Rågegårdsindkørslen, parallelt med Rågeleje Strandvej.

For første gang i RUSGs historie har RUSG taget kontakt og er mellemmand mellem Naturstyrelsen og nabogrundejerlaugene omkring Baunemosen. En vandring, hvor Naturstyrelsen vejleder lodsejere omkring Baunemosen, var et meget behageligt og konstruktivt dialogmøde.

Hans Emil Gjerding fortalte at kystpleje og den synlige kystlinje i Rågeleje er administrativt opdelt imellem Kystsikringslag Rågeleje Strand Øst og Kystsikringslag Rågeleje Strand Vest.

I 2023 blev et stålskilt monteret på betonvæggen med angivelse af grænsefladen mellem Kyst Øst og Kyst Vest. Kyst Øst er karakteriseret ved et intakt og nyrenoveret høfdeanlæg. RUSG samarbejder og deler informationer mellem Kyst Øst og Kyst Vest, senest i.f.m. med den nye Stenrevsgruppe.

RUSG har også i det seneste år samarbejdet med Gribskov Landligger Forbund og har deltaget og ledet et antal bestyrelsesmøder og et medlemsmøde om trafik, affald og vandproblemer.

Trafik og færden

Peter Krarup berettede som ansvarlig for området trafik og færden og nævnte bl.a. det gode samarbejde med Gribskov Kommunes trafikansvarlige. RUSG har et ønske om at der kunne etableres bump på Strandvejen, men dette har indtil videre ikke været muligt. Som næst bedste løsning er de nuværende trafik chikaner blevet permanente. Vi arbejder stadig på muligheden for bump på vejen ind og ud af Lejet og anser den nuværende løsning med to-minus-én-vej som en stor forbedring. RUSG arbejder nu for et fodgængerfelt ved Søstjernen og parkeringspladsen

RUSG har søgt om at sætte halv-permanente Rågeleje trafik skilte op på kommunal grund, men fik afslag. Men det er stadig mulighed for at skilte kan sættes op på private grunde og vi har i år fået produceret nye skilte som medlemmer kan ansøge om.

Kultur, handel og medlemservice

Lotte Bjarlert fortalte, at et af kerneområderne i RUSG er at bakke op om lokal kultur og handel og derfor engagere sig i aktiviteter, som sættes i gang af det lokale erhvervsliv. Det har i det seneste år bl.a. været Jul i Rågeleje og Rågeleje Kulturdag.

Lotte Bjarlert nævnte også affaldsindsamlingen i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening, i år den 14/4, som en aktivitet og opfordrede desuden alle til at støtte de lokale handlende, købmanden, de to restauranter og glaspusteren.

RUSG har fået produceret flere T-shirts og liggestole med foreningens logo, som sælges på sommermarkederne i Rågeleje i juli, hvor RUSG har en stand.

RUSG har længe arbejdet på at få opsat en hjertestarter ved vartegnet Badehuset på parkeringspladsen ved Søstjernen. Der er skaffet finansiering, men kommunen har endnu ikke sørget for, at der kan tilsluttes strøm. Dette lovede byrådsmedlem Bo Jul at bringe videre.

Kommunikation

Formålet er at sikre tidssvarende og relevant kommunikation til nye og eksisterende medlemmer samt påvirke relevante beslutningstagere. Ingvill Solbø Christiansen opsummerede kommunikationsindsatsen kort:

Nyhedsbrev: 9 nyhedsbreve udsendt i perioden juni 2023/24 til ca. 310 medlemmer og udvalgte interessenter i lokalområdet.

Hjemmeside: Stedet hvor du kan læse om foreningens formål, vedtægter, referater og relevante nyheder. Læs mere på: [Hjemmeside](#).

Sociale Medier: Vi opdaterer løbende sociale medier med relevante nyheder og aktiviteter.

- Facebook Side: [RaagelejeRUSG](#), 739 følgere
- Facebook Gruppe: [Raageleje & Udsholt Strand Grundejerlav](#), 1.100 medlemmer
- Instagram: Ny instram profil [@raageleje.rusg](#), 68 følgere

PR og Debatoplæg: Vi har indsendt hørings svar vedrørende ny affaldsordning og postloven, samt medvirket til debatoplæg. Link til Hørings svar:

- [Hørings svar vedr. ny affaldsordning](#)
- [Hørings svar vedr. postlov](#)
- Sidste nyt om affaldsordningen: [Ny affaldssortering i Gribskov Kommune](#)

3. Forelæggelse af det reviderede årsregnskab

Myanne fremlagde regnskabet, og sagde bl.a., at RUSG jo ikke er en bank, der skal samle kapital, men at foreningen dog arbejder ud fra, at der altid skal være ca. 100 t.kr. i reserve, som kan anvendes i tilfælde af, at der skulle ske noget ekstraordinært i Rågeleje, som kræver, at foreningen yder en særlig indsats. Dette afspejles i regnskabet og også i årets budget. RUSG har fået 62 nye medlemmer siden sidste år, hvilket har påvirket indtægterne positivt.

Vi har på den anden side anvendt mere end tidligere på markedsføring af foreningen, hvilket har haft en effekt.

Kontingent 300 kr. årligt

Der er p.t. 240 medlemmer.

4. Godkendelse af budget og kontingentfastsættelse

Kontingent på 300 kr. årligt og budget blev godkendt.

5. Behandling af indkomne forslag

Formanden præsenterede kort forslaget om en vejledning om god stil til bevarelse af natur og miljø i Rågeleje. Forslaget blev enstemmigt vedtaget og vil fremadrettet blive lagt på foreningens hjemmeside.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer:

Følgende bestyrelsesmedlemmer var på valg:

- Ingvill Solbø Christiansen, Formand samt Kommunikation - Genopstiller
- Myanne Olesen, Administration samt Sport og Fritid - Genopstiller ikke
- Peter Krarup, Trafik og Færden - Genopstiller
- Lars Vesterlørkke, Suppleant - Opstiller til bestyrelsen

Ingvill Solbø Christiansen, Peter Krarup og Lars Vesterlørkke blev alle valgt.

Suppleanter:

- Steen Rasmussen - Udtrådt
- Susanne Bentz - Opstiller
- Jytte Lindgård – Opstiller

Susanne Bentz og Jytte Lindgård blev begge valgt.

7. Valg af revisor og revisorsuppleant:

Der var genvalg til Katrine Johansen som revisor og til Frederik Solbø Christiansen som revisorsuppleant.

8. Skønne Raageleje Prisen: Præsentation, Afstemning og Prisoverrækkelse

Som noget nyt og med sidste års generalforsamlings anerkendelse, har bestyrelsen etableret en forskønnelses pris, der anerkender personer, foreninger, projekter, bygninger eller anlægsarbejder, ud fra nedenstående kriterier:

Kategori 1: Bevarelse af Historiske Værdier - det store fællesskab

Prisen gives til bygninger eller anlægsarbejder, der forskønner Rågeleje med respekt for områdets egenart, æstetiske kvaliteter, kultur og historie; det være sig historiske huse, ny-til- og ombygninger eller helhedsorienterede anlægsarbejder.

Kategori 2: Sammenhold - det nære fællesskab

Prisen gives til personer, foreninger m.fl., der gennem initiativer, aktiviteter og iscenesættelse af fælles oplevelser har bidraget eller bidrager til udviklingen af Rågelejes lokale kultur, miljø og fællesskab.

I kategori 1, Bevarelse af historiske værdier – det store fællesskab var der fire nominerede, Store Orebjergvej 1, Raagegaarden, Parcelgården og Den naturlige have, Anders Nielsens Vej 26. Efter afstemning blandt de fremmødte gik prisen til Den naturlige have, Anders Nielsens Vej 26.

I kategori 2 var der de fire nominerede Foreningen Rågeleje Strand, Glass Blow Rågeleje Glaspusteri ved Jason Blak Bengtsson, Hjemmeside med god info om Rågeleje på <http://xn--rgeleje-exa.dk/> & Rågeleje FB gruppe, ved Berit Aagesen og Rågeleje Sommertorv. Efter afstemning gik prisen til Foreningen Rågeleje Strand.

9. Eventuelt

Et medlem fra Danmarks Naturfredningsforeningen gjorde opmærksom på, at der er oddere i området, og at vi alle bør være opmærksomme på dette.

Det blev opfordret til den invasive plante rosa rogusa bør fjernes ved stranden og desuden gjort opmærksom, at det er tinglyst, at der skal være lyngbeplantning.

Vi opfordrer alle grundejere ved Strandvejen til at klippe hække ved overgangene til stranden for at forhindre ulykker. Henrik Moltzen, Lille Orebjergvej 1, oplever at det er et større projekt og beder om hjælp fra RUSG. Vi tager det med til næste bestyrelsesmøde.

Et medlem gjorde opmærksom på, at der stort set ingen overgange er over Højbjerg å, der i sin tid adskilte to kommuner og opfordrede til, at RUSG gør en indsats for at ændre dette, så flere kan vandre i naturen hen over åen. Dette er en sag vi har arbejdet med tidligere, og vi vil opfordre tilstedende grundejerlav på den anden side af åen til at samarbejde omkring en henvendelse til kommunen.

Formel godkendelse af referat:

RUSG, formand (og bestyrelse)
04.07.2024

Generalforsamling, Dirigent,
04.07.2024

Ingvill Solbø Christiansen

jytte lindgaard

v/Ingvill Solbø Christiansen

v/Jytte Lindgård

Signature: *Jytte Lindgård*
Jytte Lindgård (Aug 2, 2024 12:33 GMT+2)

Email: jl@nhglaw.dk

Referat RUSG Generalforsamling 2024 120724

Final Audit Report

2024-08-02

Created:	2024-07-12
By:	Ingvill Solbø Christiansen (ingvill@insch.co)
Status:	Signed
Transaction ID:	CBJCHBCAABAAUKCg_sedzgV2uJ4BIMCA3WNUVYXQ5RR3

"Referat RUSG Generalforsamling 2024 120724" History

-  Document created by Ingvill Solbø Christiansen (ingvill@insch.co)
2024-07-12 - 7:22:13 AM GMT- IP address: 87.49.42.234
-  Document emailed to Jytte Lindgård (jl@nhglaw.dk) for signature
2024-07-12 - 7:22:17 AM GMT
-  Email viewed by Jytte Lindgård (jl@nhglaw.dk)
2024-07-16 - 11:40:55 AM GMT- IP address: 91.197.251.186
-  Email viewed by Jytte Lindgård (jl@nhglaw.dk)
2024-08-02 - 10:31:03 AM GMT- IP address: 91.197.251.186
-  Document e-signed by Jytte Lindgård (jl@nhglaw.dk)
Signature Date: 2024-08-02 - 10:33:04 AM GMT - Time Source: server- IP address: 91.197.251.186
-  Agreement completed.
2024-08-02 - 10:33:04 AM GMT